
Determinazione USRC n. 728 del 06-06-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 728 del 06-06-2023

Oggetto: Primo accertamento delle economie degli interventi conclusi a valere sui fondi stanziati con 
delibera CIPE 135 del 21 dicembre 2012.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA E DELLA PROGRAMMAZIONE

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 
10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 
13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 
attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre;
Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;
VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
25/06/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica e della Programmazione 
all’Ing. Francesco Mattucci;



Determinazione USRC n. 728 del 06-06-2023 - Pag.2

Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali e 
rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21/07/2021 della dott.ssa Marina Di Braccio;
Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023;
VISTE le determinazioni USRC di assegnazione e trasferimento fondi inerenti alla CIPE 135/2012, di 
seguito indicate:
- Barete - Cimitero San Paolo - con det. n. 103/2013 assegnati € 100000; con det. n.i 202/2015, 137/2014, 

10/2015, 313/2018 trasferito importo di € 99867;
- Brittoli - Edilizia cimiteriale - con det. n. 183/2015 assegnati € 344687; con det. n.i 343/2018, 18/2019, 

246/2019, 636/2019, 635/2019, 564/2020 trasferito importo di € 340920;
- Capestrano - Pompe di Presciano - con det. n. 213/2014 assegnati € 156873; con det. n.i 921/2020, 

56/2021, 930/2021 trasferito importo di € 146568;
- Capitignano - Ristrutturazione edificio in Piazza Alpini - con det. n. 91/2013 assegnati € 100000; con 

det. n.i 234/2014, 6/2016, 175/2017 trasferito importo di € 98942;
- Carapelle Calvisio - Edilizia cimiteriale - con det. n. 315/2014 assegnati € 202920; con det. n.i 357/2015 

e 1/2016 trasferito importo di € 170378;
- Civitella Casanova - Riparazione immobile ERP Via Rimembranza - con det. n. 48/2016 assegnati € 

95404; con det. n.i 136/2017, 204/2017, 826/2017 trasferito importo di € 91762;
- Civitella Casanova - Ripristino e manutenzione immobili edilizia popolare in Via Roma - con det. n.i 

258/2014 e 295/2015 assegnati € 84000; con det. n.i 247/2016 e 679/2016 trasferito importo di € 83623;
- Civitella Casanova - Casa comunale - con det. n. 203/2015 assegnati € 714895; con det. n.i 352/2015, 

128/2016, 325/2016, 592/2016, 282/2017, 97/2018, 270/2019 trasferito importo di € 714602;
- Civitella Casanova - Casa comunale - progetto di completamento - con det. n. 558/2016 assegnati € 

162000; con det. n.i 128/17 e 98/18 trasferito importo di € 159950;
- Colledara - Cimitero - con det. n. 306/2018 assegnati € 400000; con det. n.i 689/19, 242/20, 728/20, 

23/21, 422/21 trasferito importo di € 349756;
- Colledara - Casa comunale - con det. n. 12/2014 assegnati € 159683; con det. n.i 340/2015, 527/2015, 

559/2016 trasferito importo di € 131071;
- Colledara - Recupero scuola materna - con det. n. 26/2014 assegnati € 100000; con det. n.i 157/2015, 

430/2015, 17/2016 trasferito importo di € 77216;
- Goriano Sicoli - Riparazione fabbricato comunale in Via Roma - con det. n.i 25/2014, 369/2014, 

764/2016 assegnati € 150000; con det. n.i 282/2014, 362/2014, 199/2017, 434/2016, 198/217, 799/2017 
trasferito importo di € 148969;

- Montebello di Bertona - Muro in Via D'Annunzio I tratto - con det. n. 319/2014 assegnati € 84000; con 
det. n.i 383/2015, 190/2016, 42/2017 trasferito importo di € 83762;

- Montereale - Demolizione edificio scolastico - con det. n.i 119/2015 e 144/2015 assegnati € 231745; 
con det. n. 178/2016 trasferito importo di € 210860;

- Montereale - Messa in sicurezza fontane pubbliche e muri di contenimento di strade - con det. n. 
206/2014 assegnati € 100000; con det. n.i 418/2015 e 11/2016, trasferito importo di € 98441;

- Popoli - Riparazione e miglioramento sismico teatro/cinema comunale - con det. n. 360/2014 assegnati 
€ 125000; con det. n.i 330/2015, 445/2015, 756/2016, 636/2016 trasferito importo di € 124627;

- Prata d'Ansidonia - Muri viabilità pubblica - con det. n. 40/2014 assegnati € 184202; con det. n.i 
176/2016 e 57/2019 trasferito importo di € 170743;

- Tornimparte - Riparazione edificio pubblico - fraz. Barano - con det. n. 294/2014 assegnati € 100000; 
con det. n.i 636/2015 e 411/2016 trasferito importo di € 57935;

VISTA la necessità di reperire e reimpiegare le economie per ulteriori finalità;
PREMESSO CHE si è richiesto di autorizzare lo svincolo delle economie con le note USRC di seguito 
indicate:
- Barete - Cimitero San Paolo - prot. n.11802/2022;
- Brittoli - Edilizia cimiteriale - prot. n.11804/2022;
- Capestrano - Pompe di Presciano - prot. n.11810/2022;
- Capitignano - Ristrutturazione edificio in Piazza Alpini - prot. n.11811/2022;



Determinazione USRC n. 728 del 06-06-2023 - Pag.3

- Carapelle Calvisio - Edilizia cimiteriale - prot. n.11812/2022;
- Civitella Casanova - Riparazione immobile ERP Via Rimembranza - prot. n.11815/2022;
- Civitella Casanova - Ripristino e manutenzione immobili edilizia popolare in Via Roma - prot. 

n.11815/2022;
- Civitella Casanova - Casa comunale - prot. n.11815/2022;
- Civitella Casanova - Casa comunale - progetto di completamento - prot. n.11815/2022;
- Colledara - Cimitero - prot. n.11817/2022;
- Colledara - Casa comunale - prot. n.11817/2022;
- Colledara - Recupero scuola materna - prot. n.11817/2022;
- Goriano Sicoli - Riparazione fabbricato comunale in Via Roma - prot. n.11827/2022;
- Montebello di Bertona - Muro in Via D'Annunzio I tratto - prot. n.11828/2022;
- Montereale - Demolizione edificio scolastico - prot. n.11829/2022;
- Montereale - Messa in sicurezza fontane pubbliche e muri di contenimento di strade - prot. 

n.11829/2022;
- Popoli - Riparazione e miglioramento sismico teatro/cinema comunale - prot. n.11841/2022;
- Prata d'Ansidonia - Muri viabilità pubblica - prot. n.11842/2022;
- Tornimparte - Riparazione edificio pubblico - fraz. Barano - prot. n.11850/2022;

VISTA la documentazione trasmessa dai rispettivi comuni per autorizzare i rispettivi svincoli di economie, 
come da documentazione di seguito elencata:
- Barete - Cimitero San Paolo - nota acquisita al prot. USRC n. 13870/22 per un importo di € 133,22;
- Brittoli - Edilizia cimiteriale - nota acquisita al prot. USRC n. 19053 del 10/11/2022 per un importo di € 

3766,7;
- Capestrano - Pompe di Presciano - nota acquisita al prot. USRC n. 12720 del 02/08/2022 per un importo 

di € 10305,17;
- Capitignano - Ristrutturazione edificio in Piazza Alpini - nota acquisita al prot. USRC n. 13085/22 per 

un importo di € 1057,68;
- Carapelle Calvisio - Edilizia cimiteriale - nota acquisita al prot. USRC n. 13044/22 per un importo di € 

32538,64;
- Civitella Casanova - Riparazione immobile ERP Via Rimembranza - nota acquisita al prot. USRC n. 

12099/22 - 12052/22 per un importo di € 3641,62;
- Civitella Casanova - Ripristino e manutenzione immobili edilizia popolare in Via Roma - nota acquisita 

al prot. USRC n. 12099/22 - 12052/2 per un importo di € 377,39;
- Civitella Casanova - Casa comunale - nota acquisita al prot. USRC n. 12099/22 - 12052/22 per un 

importo di € 2963,21;
- Civitella Casanova - Casa comunale - progetto di completamento - nota acquisita al prot. USRC n. 

12099/22 - 12052/22 per un importo di € 2050,2;
- Colledara - Cimitero - nota acquisita al prot. USRC n. 1780/23 per un importo di € 50243,56;
- Colledara - Casa comunale - nota acquisita al prot. USRC n. 1780/23 per un importo di € 28612,17;
- Colledara - Recupero scuola materna - nota acquisita al prot. USRC n. 1780/23 per un importo di € 

22784,08;
- Goriano Sicoli - Riparazione fabbricato comunale in Via Roma - nota acquisita al prot. USRC n. 

12232/2022 per un importo di € 1031,28;
- Montebello di Bertona - Muro in Via D'Annunzio I tratto - nota acquisita al prot. USRC n. 12251/22 per 

un importo di € 238,22;
- Montereale - Demolizione edificio scolastico - nota acquisita al prot. USRC n. 8215/23 per un importo 

di € 23780,73;
- Montereale - Messa in sicurezza fontane pubbliche e muri di contenimento di strade - nota acquisita al 

prot. USRC n. 8215/23 per un importo di € 704,29;
- Popoli - Riparazione e miglioramento sismico teatro/cinema comunale - nota acquisita al prot. USRC n. 

18910/22 per un importo di € 372,73;
- Prata d'Ansidonia - Muri viabilità pubblica - nota acquisita al prot. USRC n. 18986/22 per un importo di 

€ 13498,99;



Determinazione USRC n. 728 del 06-06-2023 - Pag.4

- Tornimparte - Riparazione edificio pubblico - fraz. Barano - nota acquisita al prot. USRC n.  21195 del 
12/12/2022 per un importo di € 11246,66;

CONSIDERATA la ricognizione delle economie avvenuta nel 2022 nei confronti di tutti i lavori conclusi a 
valere sulla delibera CIPE 135/2012 e dei riscontri ricevuti dai comuni;
VISTA la disponibilità complessiva di € 209.346,54 €;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DETERMINA 

Art. 1
(Accertamento)

Si accertano economie pari a un importo complessivo di € 209.346,54 € a valere sulla delibera CIPE 135 del 
21 dicembre 2012 art. 3 comma 1;

Art. 2
(Altre disposizioni)

Si dispone la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai sensi e per 
gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; si dispone inoltre di allineare i dati del monitoraggio 
agli esiti del presente accertamento. 

Il Dirigente dell’Area Tecnica e
      della Programmazione
    Ing. Francesco Mattucci

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


